in vitæ ratione , nempe tandem manet hæc vis , quandiu vivimus: ob id a nonnullis *visum* , *Quid in-* talis etiam appellatur. Demum tertia , alibi *si:am.* (n. 69.) a nobis definita , illud habet præcipuum , quo a reliquis discriminetur , ut nempe musculum etiam a corpore separatum adducat in contractionem , voluntarii musculorum motus penitus similem , quoties stimulo vel noto vel ignoto musculus ille percellitur . Ea , quo ad diuturnitatem pertinet , medium locum tenet inter duas vires modo indicatas: videlicet , neque tantum viget quantum vis elastica , & , ad differentiam vis nervosæ , etiam post animalium mortem , temporis intervallo non facile determinando , suis phænomenis se se præbet . Ceterum non in musculis omnibus æque vivida est , neque in animalibus omnibus & singulis: perit scilicet primo motus in musculis voluntatis imperio famulantibus ; mox in intestinis ; ultimo omnium in corde , ejusque auriculis : atque in animalibus frigidis multo diutius quam in calidis perseverat .

Quibus legibus vis insita regatur. 214. Vis hæc postremo loco indicata certis quibusdam legibus regitur , quas protinus commemoramus , et si fortasse aliis etiam gubernari possit , quæ nondum per experimenta innotuerunt . Nempe ea est in ratione ætatis reciproca in animalibus ejusdem speciei . In illis , quæ specie discriminantur , sequitur rationem caloris inversam . Ubi animalium species atque ætas non sit eadem , est in ratio-

ne composita ex inversa cum ætatis tum caloris. Ad ipsam excitandam, videlicet ad contractionem a muscularibus fibris extorquendam, novus semper stimulus sive notus sive ignotus requiritur. Denique pro varia fibra-
rum indole & constitutione (a) post certum duntaxat tempus stimulis obtemperat, & fi-
bras ad contractionem coactat. Atque hæ
porro leges repetitis experimentis comproba-
tæ sunt.

215. Cum autem vis elastica particulis cor- *Que in-*
porum, quibus inest, facultatem tribuat rece- *ter pro-*
dendi a se invicem; irritabilitas vero in for- *postas*
tiores contactus easdem particulas adducat, id *vires se-*
quod ex phænomenis) n. 211.) quæ con- *causa ef-*
tractis musculis accidunt & ex irritabilitatis *siciens*
definitione manifestum est: cum partes quæ *motus*
majori pollent vi elastica, (quemadmodum *muscula-*
sunt cutis, tendines, cartilagines, ligamenta, *ris.*
ossa) omni irritabilitate sint destitutæ: cum
manente vi elastica in musculis, deleta autem
vi insita, nulla sit ad contrahendos musculos

M 4 sti-

(a) De hac postrema irritabilitatis lege consulatur Clariss. Fontana, in dissert. *de irritabilitatis legibus*, qui hanc fibræ muscularis dispositionem, de qua nunc sermo est, ex variis filamentorum fibram crassiorem componentium distantiis, figuris ipsarum variis, humorum fluentium motibus & directionibus, diversis primorum statuum contactibus, quos modo tardius modo celerius fibra recuperat, demum ex musculi textura, fles-
xibilitate, mollitie &c. proficiisci conjectatus est.

stimulorum efficacia: cum nervorum vincula, & cerebri vitia, contractionem quidem voluntariam, non vero irritabilem indolem adimant; enimvero vi stimuli, etiam in separato musculo, contractio violenta obtinetur: cum denique exacto tempore irritabilitatis durationi constituto, nulla sit contractio muscularum, etiamsi elastica vis vivida supersit: cum haec, inquam, ita se habeant, illud consequitur, insitam vim seu irritabilitatem, cum elastica vi perperam confundendam non esse, eamque causam dici debere efficientem motus omnis muscularis. Ut igitur, in vita, cordis & intestinorum motus seu contractio, quæ est præsentis irritabilitatis effectus, stimulis conservatur naturalibus, sanguinis videlicet in cor & auriculas alterne appellentis, & fluidorum per intestina decurrentium; ita voluntas per nervos, quoctunque modo id accidat, muscularis alios pro arbitrio irritat, eosque, utpote irritabiles, in contractionem impellit.

Num ir. 216. Verum ex eo quod irritabilitas, stimulorum vi, ad contractionem muscularis ciet, inferre quidam non dubitarunt, hanc musclelaris fibræ proprietatem a sensu profici sci. Insuntur. eo tamen falluntur maxime, & ne hilum quidem contra irritabilitatis propugnatores proficiunt. Certe enim musculi minus sentiunt quam nervi, etiamsi nervi compuncti ne minimum quidem contrahantur; & cor, ceteris muscularis omnibus magis irritabile, obtuse admodum sentire noverunt omnes. Præterea in se-

separatis musculis nullus sensus sedet; & tam
men irritati contrahuntur. Valida est autem
vis hæc in animalibus, quæ cerebro carent
ac nervis. Ad hæc, ut sensus in ratione sti-
muli est exquisitor, non ita vim stimulorum
irritabilitas sequitur: ignis, in exemplo, tum
& caustica, acerrimum sensum de musculari-
bus partibus extorquent, & de aliis partibus
magis acute sentientibus, vim vero insitam
omnino delent. Demum simplex electrici tor-
rentis effluxus (non scintilla electrica) qui vix sensum movet, ad irritabilitatem ex-
citandam est omnibus stimulantibus magis va-
lidus; quemadmodum vapores quidam sub-
terraneis cryptis exspirantes, cum irritabili-
tatem plurimum infirmant aut destruunt, par-
tium sensui neutiquam infensi sunt; ubi ta-
men ea non sit eorum indoles, qua apople-
xiam, aut aliam ægritudinem sensuum usum
auferentem, valeant promovere.

217. Postquam de causa efficiente motus muscularis adeoque ipsos musculos contrahente verba fecimus, altera est causa per vestiganda, qua nempe musculi post contractio-
nem relaxantur. Pendere autem videtur hu-
jusmodi remissio ex absentia cum irritabilitatis tum stimuli; a vi elastica fibrarum car-
nearum; denique a musculorum *antagonista-
rum* actione. Monuimus paullo ante (n. 214.
not. a.) plurimis experimentis evictum suis-
se, non semper eandem esse in carneis fibris
dispositionem, qua *stimulis incitatæ breviores
fiant.*

*Quæ caus-
sa con-
tractos
musculos
relaxat.*

fiant. Quod stimuli absentia ad relaxationem conferat non opus est pluribus demonstrare cum res sit admodum manifesta. Est insuper et que notum elastrum omnia proprio loco de-pulsa, & *antagonistas* distentos, in id maxime niti, ut in pristinam sedem restituantur. Nihil tamen secius non videtur negligenda laxitas ac proinde debilitas, quae ab actione qualibet, adeoque a muscularum contractio-ne consequitur, etiamsi laxitas haec irritabilitatis ad tempus absentis causa fortassis esse queat: tum denique pondus addi potest partium earum, quae actione muscularum contractorum proprio loco deturbatae fuerunt. Quae porro duae causae, postremo loco indicatae, eo promptius musculos relaxant, quo fibrarum carnearum actio validior, ac magis diuturna fuit.

Quantum 218. Sive autem valida fuerit contractio & *fit mo-*
mentum diuturna, sive non, semper maximam esse
vis mus- vim, quam impendit musculus in propria a-
cotorum ctione, notissimum est. Atque ut de maxi-
in super- mis resistentiis fileamus, quae sola muscularo-
rundis re- rum vi a nonnullis superatae fuerunt, testaceo-
sistentiis. rum exempla afferre sufficiat, quae magnos
conatus sustinent validissime, priusquam de
eorum testa evelli atque eximi patiantur. Eo
autem major apparebit vis istiusmodi si con-
sideremus, musculos eorumque fibras ita posi-
tas esse, ut cum sensibili virium dispendio
debeant appensa pondera, eaque magni mo-
menti, elevare, & quidem celeriter. Nam
pri-

primum eorum tendinibus prope articulatio-
nes, quæ pro hypomochlio sumi debent, in-
seruntur: deinde angulos plerumque valde a-
cutos cum ossibus, quibus nectuntur & quæ
movenda sunt, intercipiunt. Denique, ut alia
omittam, ipsæ muscularum fibræ in tendinem
communem sub variis angulis convenient; ac
propterea plures non jacent in eadem recta
cum tendine ipso. Maximum itaque esse in
his obstaculis superandis impensarum virium
dispendium eos latere non potest, qui vel
mediocriter in mechanicis versati sunt: adeo-
que insignes esse in superandis resistentiis mus-
cularum vires omnino fateri necesse est.

219. Cum insigni tamen hoc virium detri- *Curna-*
mento sapiens nihilominus fuit Naturæ insti- *tura cùm*
tutum: secus, non celeri motu, quemadmo- *tanto vi-*
dum requiritur, sed tardissimo partes ageren- *rium*
tur muscularum actione pertractæ? Hoc pa- *dispendio*
tet in ergatis aliisque similibus machinis, in *partes*
quibus cum summo virium compendio pon- *moveat.*
dera moventur lentissime. Faciendum igitur
erat ut quo tempore potentia minimum ar-
cum agendo describit, maximum describeret
resistentia seu pondus; ita enim motus velo-
citatem in ipsa resistentia augeri nemo non
videt: id quod proposita muscularum collo-
catione obtinetur, ad maximam impensarum
virium partem absumendam comparata. Præ-
terquamquod hanc ipsam collocationem ne-
cessaria partium agilitas atque ipsa corporis
concinnitas postulabat. Enim vero quam e-
nor.

normis massa brachium, in exemplo, non es-
set, si tendines flexorum cubiti ad angulum
multo maiorem cum osse radii atque ulnæ
convenirent! Aut quam valde non intumesce-
ret brachium ipsum actione bicipitis & bra-
chialis interni, ubi iidem tendines non in tu-
berculum superius eorum ossium, sed multo
ulterius infererentur! Quis vero non intelli-
git aut massam, aut intumescentiam insignem,
brachii concinnitati & cubiti agilitati pluri-
mum officere debuisse? Hæc sufficient ad o-
stendendum non insipienter certe factum fuisse
a Natura, ut pondera musculis appensa cum
maxima impensarum virium jactura a muscu-
lis ipsis moverentur.

*Quæ
præsidia
natura
adjecerit
ad dis-
pendia
nonnihil
reparan-
da.*

220. Neque ex hac tantum parte providen-
tissimæ Naturæ industriam atque prudentiam
admirari debemus, quam etiam ob id, quod,
ad dispendia superius memorata aliqua ratio-
ne reparanda, varia adjecit præsidia, quibus
musculorum trahentium vis aliquantulum ju-
vari posset, atque ita dirigi, ut illam accu-
rate partem duceret ad eam plagam, quæ re-
quiritur. Addidit igitur musculis lævitatem
tendinum & articulationum, super quas ipsi
tendines moventur, ne attritus deficiente ea
lævitate natus resistentias augeret: ossium pro-
minentias in eum etiam finem dedit, ut mus-
culi aut tendines nonnulli, tanquam super
trochleas proserpendo, ad angulum paullo
majorem cum ossibus convenirent, quibus in-
harent: membranas demum adhibuit robu-

itas,

itas, aut ligamenta *aponeurotica*, quæ aut musculum comprehendenderent, ne fibræ agentes cum virium detrimento nimis dehiscerent, aut armillarum more pro ipsius motus directione tendines coercerent.

221. Musculis, de quibus hactenus, omnes fere motus debemus, quorum non tam varietas insignis est quam necessitas ad vitæ usus. Eorum adminiculo partes flectimus, extendimus, adducimus ad invicem, abducimus; adeoque gressus, saltus, corporum quorundam prehensio, jaetus, uno verbo motus quicunque aliis a musculis proficiuntur. Comprimendo partes suppositas, & circumstantes, flectunt vel extendunt in infantibus ac pueris ossa ipsa, ut hæc in figuram concinnam assurgent, quoties causæ aliæ sive externæ sive internæ hanc muscularum functionem non interturbent. Hoc idem trahendo perficiunt; &, diductis ossium laminis, non tam sinus nonnulli, quam prominentiæ quædam osseæ, ab hac muscularum tractione ortum ducunt. Ventris intumescentia in muscularum actione comprimit etiam interposita vasa, ac præcipue venosa, unde sanguinis motus adjuvatur & absorptio pinguedinis. Denique ea inter motus muscularis utilitates non est silenda, quod eius efficacia atterantur fluida, robur accedit solidis, secretiones excretionesque promoveantur; quibus fit ut, ceteris paribus, non tam valetudo servetur, quam ea, ubi labefactata fuerit, restituatur.

C A P U T X V I .

Tactus.

Quid sit tactus in genere & in specie. **M**odus ac sensus instrumenta hactenus persequuti sumus: nunc de ipsorum sensuum organis eorumque exercitio; ac primo quidem de *Tactu*. Hic autem sensus ita a Physiologis considerari solet, ut duplicem esse communiter doceant: alter per animale corpus late regnat, ubicunque nempe occurunt nervi, & dicitur *tactus in genere*: alter vero in cute, atque in apicibus digitorum præcipue sedet, & vocatur *tactus in specie*. Omnis nempe mutatio in viventi corpore facta, quæ mentem commovet, eamque monet de illata mutatione, tactus dicitur late sumptus seu in genere, quatenus partibus omnibus sentientibus communis est: ea vero mutatio, quæ ab externo corpore cuti admodum suboritur, & quæ menti ipsi corporis illius præsentiam ejusque diversas qualitates repræsentat, tactus est proprie dictus seu in specie; propterea quod ad cutim tantummodo pertinet, atque ad eam accuratius cutis partem, quæ est in apicibus digitorum.

Quid sit tactus organum. Ex allata tactus distinctione manifestum est, organum hujus sensationis propriæ dictæ cutem esse. Hoc autem ex eo confirmatur quod si suprema pars interior eaque proximula digitorum manus rescissa fuerit, (id quod

quod vidimus de indice sinistræ) in cicatrice suborta sensus quidem aliquis supersit , at non tactus proprie appellatus . Cutis vero ^{Quæ cu-}
 membrana est crassiuscula , omne corpus non ^{tis fabri-}
 solum investiens sed etiam intra cavitates & ^{ea.}
 maiores corporis meatus inflexa , cellulosæ in-
 dolis , laminulis videlicet ac filis intertexta ,
 quemadmodum ex maceratione palam fit , ne
 non etiam ex simplici corii exsiccati , & mox
 discissi inspectione , ut intima ejus substantia
 perlustrari queat . Densior est in parte exte-
 riori ; laxior in interiore ; quo loco minus
 semper per gradus stipata in adiposam tan-
 dem membranam (a) evidenter facessit . Cras-
 siem habet variis corporis locis diversam ; &
 arteriis venisque , alibi majori copia alibi mi-
 nori , tum demum nervis percurritur ; in eâ-
 que sedent plures sebacei (n. 128.) follicu-
 li , & pili inferius describendi ; ex quibus o-
 mnibus fit , ut foraminibus majoribus minori-
 busque sit pertusa .

224 Extima porro cutis superficies in mi- ^{Quid pa-}
 nima assurgit tubercula , alibi magis , minus ^{pille ea-}
 alibi prominentia . Tubercula hæc appellan- ^{rumque}
^{fabrica.}
 tur

(a) Cellulosæ cutim componentis laxitas quæ gra-
 datim subrepit , ejusque non interrupta continuitas cum
 adiposa , tum demum defectus adiposæ ipsius proprie-
 dictæ nonnullis in corporis locis , posset ne in eam op-
 nionem adducere , ut solummodo cutis commune esset
 corporis integumentum ?

tur papillæ, quæ primarium sunt tactus organum, quæque in intima fabrica speciem filorum coalitorum exhibent, non sine vasculis certe arteriosis, ac probabiliter etiam venosis. Arteriis repletis videntur papillæ ex iis duntaxat constare: at quoniam ad harum basim nervea etiam filamenta feruntur, atque id quod in partibus sensui excitando fuit comparatum nervus est, idcirco papillæ, quatenus præcipuum sunt tactus organum, ex nerveis etiam filamentis componi tam est certum quam quod maxime. Non sunt autem, ut patet, ex sola medullari substantia fabrefactæ, excussis, ut quidam docuerunt, nervorum involucris; secus contra corporum impressiones se sustinere non possent, & nullo negotio destruerentur.

Quot pa- 225. Horum corpusculorum de cute erump-
pularum tria genera distinguuntur, quæ di-
species. versa occupant ipsius cutis loca: alterum quippe in manuum volis, in pedum plantis, ac partibus digitorum respondentibus sedem habet: alterum sub unguibus: tertium denique in cute reliqua. Prioris eminent plus minus supra cutim specie filorum, quæ insimul conglutinantur; breviores enim occurunt in volis ac plantis; in partibus digitorum respondentibus magis producuntur, in calce autem & radice pollicis pedum omnibus sunt longiores. Quæ sub unguibus ponuntur, statim supra eam cutis partem, quæ *lunula* dicitur, oblongæ apparent, parallelo fere ordine mu-
tuo

tuo cohærentes, sed ad extremum ipsius unguis invicem inclinatæ, ac sulcis intercursantibus distinctæ. Denique in cute reliquā tuberculæ referunt subrotunda, præterquam in naturalibus cutis incisuris, ut vocant, iisque sive majoribus sive minoribus: his enim in locis per observationes accuratissimi Albini (a) papillæ aut nullæ sunt, aut imperfæctæ.

226. Papillis hisce omnibus mucedo quædam, in mollissimam veluti membranam concreta, superinducitur; quæ cum non solum cutim exterius quaquaversus obducatur, verum etiam papillis hæc vaginulas illic foveolas præbeat (pro ut illæ magis aut minus eminent) intra quas reconduntur, speciem quandam retis, areis tamen certissime imperviis, exhibet; unde *reticulum mucedo* illa appellata fuit, & quidem, ab inventore, *Malpighianum*. Cuti firmiter adhæret, quemadmodum & cuticulæ infra describendæ; a quibus tamen partibus per artem separatur. Mucedo illa atra est in Æthiopibus, fusca, alba, subrufa, flava in iis, quibus externus color hujusmodi est, ut hisce differentiis respondeat: quinimmo in eodem corpore, puta in Æthiope, ubi reticulum aliquibus locis colore est minus saturo, ibi partes minus etiam nigricare videmus,

N quem-

(a) Adnot. Acad. Lib. VI. Cap. X.

*Quid reticulum
Malpighii.*

quemadmodum in vola manuum & pedum planta. Est igitur reticulum sedes coloris illius, quo peculiaria Individua donantur (a) : certum est enim cutim in omnibus non seculis ac cuticulam albam esse: & si hæc partes alicui nigrescere visæ sunt, hoc a reticulo non penitus separato repetendum esse censemus.

(a) At unde nigredo hujus mucī in Aethiopibus? Si quo magis a frigidissimis Regionibus ad calidiores transitus fit, reticuli color ita per gradus mutatur, ut ex albo ad atrum immo ad nigrum fere accedat: si humores, quibus vasa perfluentur, pro ut colore sunt vario, reticulum simili qualitate inficiunt: si Aethiopes ipsi pro morborum natura ac diuturnitate, mutata naturali humorum indole, proprio amissō colore, fuligineum, cupreum, pallidum adipiscuntur: si hæc, inquam, certa sunt, quemadmodum certa esse repetitæ evincunt observationes, non esset valde improbabile & regionis calorem, & majorem sanguinis atritatem Meckelii clarissimi observationibus confirmatam, nigredinis causas esse. Neque obstatre videtur, in temperatis & frigidis etiam, ut contendunt, regionibus, proprium Aethiopes servare colorem: nam primum hoc certum non est, & sutor de hac gente adhuc Venetiis vivit, cuius nigredo longo annorum intervallo (puer enim ad has oras appulit) ita sensim imminuta est, ut leni Ictero laborare videatur: deinde crasis humorum primigenia, mutatione locorum everti penitus nequit: id quod satis superque morbi hereditarii, heu nimis! declarant. Ceterum has conjecturas esse nemo non videt, praesertim cum non magis notum sit quare Ruy-schiana tunica oculorum tam atra sit in nobis, & animalibus plurimis, dum contra in aliis rufa est, aut alterius coloris.

mus. Quamvis enim ea sit reticuli mollitia ; ut in simplici aqua diffluat , attamen , cum recte a cute detrahitur aut a cuticula , diu servatur in vini spiritu , immo & in aqua ipsa non protinus dissolvitur ; manifesto indicatio tantum firmitatis habere , ut partibus , quibus interjacet , adhærescat .

227. Superficies ea reticuli quæ magis exterior est , & colore magis saturo quo magis ad cutim appropinquat , pressione atmosphæræ , aut etiam , ut docent , fluidi (a) cujus- cunque , majorem firmitatem adipiscitur , quo proinde in laminam membranaceam concrescat , diversis tamen locis plus minus crassam , quæ *cuticula* dicitur seu , græco nomine , *epi-*

N 2 der-

(a) *Fluidi cujusque pressione* cuticulam veluti generari posse dicimus cum illustri Morgagno , propterea quod membrana hæc in fœtu etiam occurrit , qui mediis in aquis vivit. Immo , quod magis æstimandum est , ejus crassities , variis locis , crassitiei diversæ , quam in adultis obtinet , proportione respondet ; etsi epidermis longâ simplicis aquæ maceratione dissolvatur . Ubi igitur quis contendat non posse a fluidis præmentibus eam reticulum firmitatem acquirere qua in cuticulam facessat ; atque ubi dici nequeat , in eadem reticuli superficie particulas quasi dicam primigenias ita in primordiis ipsis dispositas esse , ut validius cohæreant ; fateri oportebit ignorare nos hactenus , quæ causa sit , ut ex reticulo cuticula subnascatur ; quæ tamen in fœtu ipso , uferat natura loci quo continetur , mollior est , speciem pulpæ magis referens , & quasi mucosa .

dermis; incisuris sive fulcis (a) distincta, maxime in parte manuum ac pedum concava. Ejusdem certe videtur naturæ tam cuticula quam reticulum, quod mollius est duntaxat, magisque coloratum; & tantum cohæret reticulum cuticulæ, ut continuatio potius unius ejusdemque partis quam simplex cohæsio videatur. Hinc reticulum nonnullis Viris præstantissimis sumitur pro interiori cuticulæ parte vel lamina, quæ in Æthiopibus duplex (b) esse dicitur, at vero ejus tenuitatis, ut la-

(a) Hos sulcos nuper dictum est ex eo nasci, quod epidermis, ipsâ cute laxior, debeat in rugas contrahi, ut cuti se se accommodet; quasi nempe cuticula quidpiam esset a cute distinctum. Sulci autem omnino iidem sunt etiam in cute, & non solum memoratis locis occurruunt, sed ubicunque a cute aut distensio perferenda est, aut ea debet in plicas se se mutuo comprimentes assurgere. Ita in genu, cubiti extremitate superiori, digitorum dorso, & his quidem non tam in convexa quam concava sede articulorum, sulci non defunt. An igitur absonum esset conjectari, eos sulcos, non solius cuticulæ proprios ut allata opinio perperam contendit, in cute datos esse, ut in partium quarundam flexione cutis a parte flexa in rugas non plicetur, quæ compressæ dolorem moverent; a parte autem distenta cedere possit obsequiosa, atque ita omnem a se ipsa molestiæ causam longe arcere?

(b) Qui duplarem in Æthiopibus cuticulæ laminam statuunt simul docent, Æthiopum cuticulam esse tenuissimam: at si crassitatem habent laminæ illæ, qua simul sumptæ crassitatem æquent cuticulæ Europeorum propriam, certe eorum cuticula tenuior non est. Accura-

lamina utraque simul crassitie cuticulæ, quæ Europeorum est propria, omnino respondeat. Sed etiam phænomena quædam communia, ut sunt dissolutio cuticulæ in mucum, condensatio reticuli in membranam ope siccationis aut vini spiritus, regeneratio reticuli cum ipsa cuticula, hæc, inquam, communia phænomena eam sententiam valde probabilem reddunt, qua asseritur, extimam reticuli superficiem, pressione quacunque, in epidermidem abiare.

228. Ad cuticulam pertinent *ungues*, quo- *Quæ un-*
rum situs omnibus notus. Duo in ungue ex- *guis ori-*
rema considerantur, quorum alterum *radix*, *go & fa-*
alterum *apex* dicitur; pars intermedia, un- *brica.*
guis corpus dici potest. Radix quadrata, ex-
tenuata in aciem ferratam, in cutis fulco pe-
culiari infixa sedet: cuticula, affinem digiti
partem vestiens, postquam paullo supra ra-
dicem in arcus circuli formam ipsi ungui su-

N. 3 per-

ratiſſimus Albinus unam tantum laminam memorat: adeoque aut ex locis cuticulæ crassioribus potuit peculia-
ri diligentia & industria unica lamina in duas disper-
tiri, quod in aliis membranis fieri posse norunt Anato-
mici; aut pars reticuli quod cuticulæ arcte cohæret, &
ab eodem Albino pars *cuticula interior* appellatur, pro
altera epidermidis lamina usurpari; aut demum vi ca-
loris atmosphærici, quemadmodum & nobis evenit,
decidens cuticula, postquam altera infra decidentem re-
novata fuit, laminarum speciem minime naturalem ex-
hibere potuit.

perextensa est, ad aciem usque serratam modo dictam introflectitur, & partim cum ungue firmiter jungitur quem componit, partim sursum reflexa unguem in extima superficie contegit quaquaversus: intima vero unguis facies ultra maculam albam seu lunulam, sulcis & eminentiis longitudinalibus ad reticulum evidenter pertinentibus est interrupta. Sulci papillas cutis suppositas recondunt, quibus arcte adhaerent; eminentiae papillis illis interponuntur, quae in detracto ungue integræ supersunt. Videtur igitur unguis ex cuticula produci, atque ex ea simul cum reticulo fabrefieri. Id porro probat vasorum defectus in partibus hisce omnibus; communis insensibilitas; similis post jacturam regeneratio; æqua vis ignis, servidæ, macerationis, gangrenæ, putredinis, morborum quorundam in partibus istiusmodi separandis; manifesta cohaesio & continuitas cuticulæ cum ungue, tam in radice quam in extremo digiti apice, statim infra locum qui resecari solet; membranacea unguis aut primum se se evolventis aut renascentis natura. Neque enim major unguium firmitas, & cornea duritia, discrimen essentiale, ut dicunt, afferre potest.

Quæ pectorum origo & fabrica. 229. Cum reticulo & cuticula hactenus descriptis continui sunt pili, universum sere corpus obsidentes, at variis locis crassitie & longitudinis diversæ. Horum origo præcipua est a cellulofo textu subcutaneo; siquidem ultra cutim nonnihil prominent inferius, iisque præ-

præsertim, qui sunt crassiores. Eos vero ex adipe oriri confirmant pili præter naturæ ordinem in locis corporis adiposis reperti, & naturalis etiam plurimorum pilorum sedes in glandulis sebaceis. Radix, cellulosæ illi, aut glandulis modo memoratis, infixæ, membranaceo quodam eoque oblongo conceptaculo continetur, cui alba materia, etiam in Æthiope, cuticulæ & reticulo continua circumfusa est. Hanc radicem *bulbum* vocant a figura; qui, in crassioribus pilis circa labia bestiarum quarundam positis, alio veluti involucro comprehenditur, quod sanguinem, aut certe subrufum humorem in propria fovet cavitate. Duplex involucrum istiusmodi pilis etiam humanis, ac præsertim crassioribus non deesse illustres docent Anatomici, etsi non omnes. Aperto bulbo illo pilus nudus se se offert, qui ex fibris elasticis componitur, numero incertis, plerumque tamen quinque usque ad decem. Brevissima cellulosa substantia fila hæc unit inter se, quo proinde filorum textus spongiosus videtur. Per has cellulas pinguis humor lente decurrit non ejusdem coloris in omnibus Individuis, qui a vasculis per bulbæ membranam reptantibus probabiliter fecer-
nitur.

230. Quantum partes hæ omnes summatim *Qui sit* descriptæ ad tactus sensum vel moderandum, *partium* vel acuendum, vel conservandum concurrant, *harum* modo videamus. Ne igitur frequenti tangibili- *omnium* corporum actione papillæ, quæ sunt *usus.*

præcipuum tactus organum, læderentur, adeoque hic sensus aut obstupesceret, aut in ejus exercitio dolor ingrueret, per cuticulam prospectum est, quæ eorum corporum actionem temperat, & , cornea quasi ac stipata ejus substantia, nimiam vaporis de cute erumpentis copiam moderatur . Idem præstat reticulum, quod præterea papillarum ariditatem impedit tactus sensui nimis nocitaram . Ungues digitis tutamen præbentes carent, ne ipsum digitorum pulpa prehensorum corporum impulsioni cedat ; efficiunt præterea ut tangibles corporum qualitates explorari melius possint ; atque id etiam præstant, ut corpora nonnulla minora facilius prehendamus . Pili demum non solum adipem subcutaneum, sed oleosum unguen, quo intus referti sunt, cuti superinducunt ; quam propterea mollem servant ac flexilem, adeoque aptam quæ per tangibilem corporum impressiones animum commovere queat . Ad hæc, partes quasdam contingunt ; inter alias & alias positi attritum nimium prohibent ; aliarum denique custodiæ excubant, quod infecta aut corpuscula nonnulla, meatus aut cavitates quasdam subire nitentia, vel in adstantes pilos incurvant, ea que ratione aditus in eas cavitates intercluditur, vel ipsos concutiendo, irritata cutis ad ea abigenda nos excitat .

Et quae 231. Et si vero usus brevissime indicati utilitas. litates etiam declarant, quæ ab his partibus consequuntur ; inter has tamen utilitates quo-
ti-

tidiana cutis perspiratio non est omittenda ; tanquam una ex præcipuis; excretio nempe humoris tenuissimi, indolis nonnihil alcalinæ, vaporis insensibilis specie de cute avolans . Excretio hæc quæ reliquis copiâ antecellit , varia tamen est pro aeris aut soli constitutio- ne, motu corporis, natura alimentorum ; uno verbo vi agentium eorum quæ aut cutim la- xant aut densant ; quæ humorum motum ac- celerare possunt aut retardare ; quæ demum aquam fluidorum animalium partem vel au- gent vel imminuunt. Erumpit ea ab extremis cutis arteriolis in cuticulæ superficie apertis , quæ porro extrema si actione causarum per- spirationem augentium paullo magis diducan- tur, humor sensibilis, nempe sudor, effundi- tur. Quod vero etiam venæ minimis suis ex- tremitatibus in eandem hient superficiem, a- deoque aliquid sorbeant tenuissimum ad san- guinis massam traducendum, demonstrat bal- neorum efficacia , quemadmodum diximus ubi *de venis*, linimentorum, fotuum ac similiūm (sive medicamenta fuerint, sive venena) quæ aut cuti admoventur , aut vaporum exhalatio- numve insensibilium forma aeri atmosphærico interspersa sunt.

232. Inter utilitates autem omnes nulla ma- *Quomodo
jor illa censenda est, qua tactus ipse exerce-
tur. Cum vero sensatio definiri generatim fo-
leat impressio in nobis excitata, occasione mu-
tationis, a circumstantibus rebus, sensuum in-
strumentis seu nervis, illatæ; idcirco pa-*
lam

lam est tunc tactum propriæ dictum exerceri, quotiescunque corpus aliquod papillis digitorum extremorum admovetur: mutatio enim fit in his papillis, quæ ab anima, quoque modo id eveniat, ita percipitur, ut non solum de admoti corporis præsentia verum etiam per mutationis varietates de pluribus ejus qualitatibus judicium ferat. Siquidem duritiam distinguit & mollitiam, siccitatem & humiditatem, laxe & asperum, gravitatem majorem minoremve, calidum & frigidum, figuram, magnitudinem, numerum, & sic porro alias, si quæ sunt, qualitates hujusmodi. Atque hoc sane privilegium, et si ad manuum digitos duntaxat pertinere videatur, tamen & pedum digitis commune esset, quoties iis eadem frequentia pro tactu uteremur, (id quod historiæ eorum, qui manibus destituti erant nobis suadent) & quoties pressio continua ex gressu cuticulam non redderet crassiorem: quamquam non adeo papillæ in pedum digitis, etiam in desuetis, inertes sunt, ut plures ex memoratis qualitatibus earum ope percipi nequaquam possint.

Num ta- 233. Communis fere est de tactu sententias cetera, eum inter ceteros externos sensus minus fallacem esse, neque propterea tam frequenter nos in errorem adducere. Et tamen plura fallat. sunt quæ nos eam libentissime amplecti non sinunt. Ea enim est aliquando in uno eodem que Individuo cutis dispositio, ut possit ab admotis corporibus plus minus mutari, adeoque

que non semper idem judicium circa idem corpus de anima extorquere. Tactus certe melius exeretur, ut corporum qualitates etiam minus sensibiles mentem commoveant, aestivo tempore, quam hyemali; siccâ cuticula, quam humida, dummodo siccitas naturæ modum non excedat; ipsâ epidermide neque nimis crassa, neque nimis tenui; insensibili transpiratione recte procedente, quam perturbata; modica quadam sensilitate in universum corpus dominante, quam aucta vel imminuta; quæ porro omnia interdum mutari omnibus innoteſcit. De cuticula vero admone re ſufficiat, elotas manus aquâ calida, & ſapone aut lixivio, quo fordes omnes dispellantur, in majori vel minori tangibilium qualitatum distinctione differentiam facere non exiguam. Si hæc ita anteverti poſſent, ut nihil prorsus tactus ſensilitatem exquisitiorem redderet aut hebetiorem, tunc mentis attention, & repetita ejusdem corporis, neque tamen nimium atterentis, contrectatio id praefarent, ut tactus raro nos falleret, & reliquis ſensibus omnibus perfectione antecelleret.

234. Cum tandem ſensationes omnes ſint *Ad quam*
hujusmodi, ut vel voluptatem afferant, vel *sensatio-*
moleſtiam, vel indiferentes ſint ſi neque mo- *nis ſpe-*
leſtiam moveant neque voluptatem, pari ra- *ciem ta-*
tione tactus ſensatio eſt, menti interdum gra- *ctus re-*
ta, aliquando injucunda, non raro indiffe- *ferri*
rens. Plurimorum corporum exploratio, & *queat.*

mu-

mutuus inter ea & papillas quascunque attritus etiam lenissimus, ut norunt omnes, neque voluptate nos afficit neque molestia: nemmo pariter est qui ignoret, ut quemadmodum corpora paullo violentius in cutim impetentia tactus sensum vertunt in dolorem; ita quædam alia aculeis, ut ita dicam, prædita, leni etiam contrectatione mentem incommode commovent. Neminem tandem latet quibus in partibus reciproce attritis summa insideat voluptas, quæ tactus adminiculo obtineri potest. Et tamen ea est peculiaris hominum quorundam nescio an dicam *Idiosyncrasia*, an potius mentis alienatio, ut insignem in partium aliquarum titillatione (a) voluptatem experiantur, quæ ab aliis vix tactæ, propter illatam molestiam, subitam ac fere conyulfavam, ut dicunt, membrorum contractionem extorquent.

(a) Hominem in Patria memini me vidisse, quem nihil erat quod blandius mulceret, quam plantarum scalpturigo; alterum vero, qui ejusdem partis linctum mulieris ore absolutum, ceteris, quæ tactu obtineri possunt, voluptatibus anteferre non dubitabat.

C A P U T XVII.

Gustus.

235. **S**ensus ille, de quo hactenus verba *Quid sit gustus* fecimus, non tam in extima corporis superficie sedem habet, quam in intima: *communiter & propriæ* iis nempe in locis, in quibus cutis introflexa cavitates quasdam obducit. Ob hanc igitur rationem lingua, cui cutis superinducitur, sensu tactus communis, seu lato modo considerati, non destituitur; quippe quæ non solum irritationibus omnibus commovetur, sed mens, ejus ope, corporum, quæ ipsi admodum ventur, frigus, calorem, siccitatem, humiditatem, asperitatem, aliasque his similes affectiones omnino percipit. Verum lingua præterea etiam gustat; & gustus sensus duplici & ipse modo spectari potest; videlicet *communiter, & propriæ*. Gustus *communiter* dictus definiri solet voluptas qua afficimur, quoties iis potimus, quorum desiderio tenebamur: *propriæ* autem, sensus ille est satis notus, quo sapores distinguimus. Nos de gustu tantummodo *propriæ* dicto sermonem habebimus.

236. Præcipuum gustus organum, seu primarium, est lingua; in qua tamen non quæ *ganum* quaversus, ut mox videbimus, neque eodem *gustus* prorsus gradu gustandi proprietas dominatur. *præcipuum;* Quamvis autem in partibus circa os positis, quinimmo in ipso etiam œsophago, gustus *se.*

sedem statuere aliqui non dubitaverint; neque definit exempla de superstite gustu, et si lingua sublata fuerit; tamen, re accuratius inspecta, linguae ipsi primas in hoc opere tribuere necesse est. Enimvero si aliquando factum est, ut resciissâ linguâ gustus maneret, æquum videtur suspicari in saporibus tantum vividioribus id contigisse; nos enim cum sapores paullo obscuriores, ut ita dicam, accurate distinguere volumus, certo certius linguâ, & maxime ejus apice, id præstare satagimus.

Quid lingua. 237. Est autem lingua corpus maximam partem musculosum, figuræ omnibus notæ, & variis motibus obeundis idoneum in gratiam muscularum; ex quibus coalescit. Qui sit horum muscularum situs, quis eorum numerus, quæ alix fibræ carneæ per linguae corpus occurrant, viscida pinguedine suis cellulis conclusa, & basim lingue præsertim occupante, intermixtæ, ex Anatome notum esse existimamus: nihilo tamen secius de potentiis moventibus pauca dicemus, ubi de *masticatione*. Hos musculos, una cum vasibus & nervis lingua adeuntibus, cutis complectitur pulposa ac mollis, cui superextends non quidem reticulum Malpighianum, quemadmodum in Brutis, sed protinus mucosum involucrum, *Periglottis* dictum, quod epidermidis, nec non etiam reticuli vices gerit: epidermidis videlicet, quia nimium subjectæ cutis sensum moderatur, nimiamque humoris effusionem prohibet; reticuli autem, quia cum hoc simili-

tu.

tudine convenit atque usū. Similitudinem porro facit intima hujus involucri superficies, quæ fere reticulata apparet: usū autem convenire in eo videtur, quod areæ hujus quomodounque reticulatæ superficie, in foveas & vaginulas profundiores excavatæ sint ad papillas excipiendas ac firmandas, supra cutim linguæ aut parum aut paullo magis eminentes.

238. Harum papillarum, quæ ut in cute *Quot pa-*
sunt tactus sedes, ita in lingua sunt etiam *pillarum*
sedes gustus, triplex in eadem occurrit spe- *lingua*
cies. Aliæ referunt conum fere inversum; a- *specieſ.*
liæ capitulo sunt instructæ cum tenuiori pe-
dunculo, & dicuntur fungiformes; aliæ demum
in acumen desinunt, & conicæ appellantur.
Priores, numero septem aut novem, linguæ
dorsum occupant, sed ad radicem: basis su-
perius libera, & in centro perforata, fossa
circulari circumdatur. Duriusculæ sunt, & ner-
vis, vasis, ac textu celluloſo albo fabrefactæ.
Retro & ante has papillas, sed magis ante-
rius, alia eminent corpuscula minora, fun-
gorum similia, molliora, satis numerosa,
quæ in linguæ lateribus plerumque sedent, aut
certe his locis spissiora sunt. Non aliis au-
tem ordo latius regnat, quam ille conicarum
quæ ut in anteriori linguæ parte sunt longio-
res, ita apice suo antrorum sunt inclinatæ.
Affident linguæ margini, & apici præsertim,
fere sole; ut his propterea munus in accura-
to faporum examine præcipuum Anatomici
tri;

tribuendum esse statuerint. Alias minimas rotundas his intermixtas positas esse docuit summus Albinus, & arcuatas cel. Ruyschius: sed fortasse sunt species quædam degenerans eorum, quæ conicæ sunt; quemadmodum Albinus ipse peritissimus est suspicatus.

Que pa- 239. *Fabrica & constructione cum papillis pillarum* cutis omnino convenient: nempe, repletis ar-
fabrica; *& an u-* teriis (*a*), papillarum substantia maximam
bique in partem ex vasis fieri videtur. Nervos tamen
lingua ad eas componendas concurrere & sensus sua-
occur- det qui a vasis abest, ac nervorum proprius
rant. est, & confirmat illustris Halleri (*b*) indu-
stria, qui surculos a quinto nervorum pare
profectos ad papillas linguae, latera præsertim
tenentes, cultro persequi potuit. Ceterum,
etsi lingua ubique sentiat, non ubique tamen
organa habet apta nata ad eandem gustus vim
excitandam. Ex iis quæ modo (n. 238.)
proposuimus de loco, quem conicæ papillæ
maxime ad gustatum comparatæ in lingua te-
nent, manifestum est, linguae dorsum, in
parte præcipue anteriori & omnium maxime
in apice, reliquis ipsius linguae partibus in
gustando excellere: sub lingua vero & in eo
quidem loco qui inter apicem & frenum in-
terjacet, nullum esse gustus sensum & monuit
 Bel-

(*a*) Albin. Adnot. Acad. Lib. I. Cap. XV.

(*b*) Elem. Physiol. Tom. V. Lib. XIII. Sect. I.
 §. X.

Bellinus, & potest unusquisque sapidis corporib⁹ illi parti admotis in semetipso, nullo prorsus negotio, id ipsum experiri.

240. Ne vero papillæ arescerent, eaque ratione aut destruerentur, aut proprio munerī accurate obeundo impares fierent, cautum est per salivam (de qua alibi) aliosque humores, qui partim ab interioribus oris parietibus, partim ab ipsa lingua exsudantes, in oris cavitatem effunduntur. Igitur in linguæ superficiem arteriolarum venularumque extremitates hiant: ex iis, humor tenuissimus, ros forma, defluit, qui linguam emollit: per istas aliquid subtilissimum sorbetur, venis majoribus, & cordi, breviori itinere tradendum; unde intelligitur prompta ex spirituosis liquoribus virium, quæ inedia consumptæ fuerint, refocillatio. Ac præterea ad linguæ basim præcipue, circa grandiores papillas, folliculi mucosi insunt, simplices, satis numerosi, qui suo ductu excretorio in canalem communem, cæco cuidam foraminis continuum, proprium humorem profundunt, ex quo linguæ ipsi effluens mucus superinducitur. Foramen hoc, non perpetuum, ad linguæ radicem positum, & in dorso, papilla peculiari (a) protegitur: quoties vero foramen

(a) Nuper in binis cadaveribus papillam ad locum foraminis satis conspicuam vidi; foramen autem frustra

men desideratur, tunc folliculi indicati suo excretorio ductu proprio in linguae superficiem aperiuntur.

*Qui nervi lin-
guam a-
deant; &
gustus
sensus sit
adscri-
bendus.*

241. Cum vero lingua & corpus mobile sit, & gustus sensui excitando fuerit compara-
tiva; cumque ad eam nervi ferantur ex quin-
quibus to, octavo, & nono nervorum pare profecti;
hinc orta est quæstio, quisnam inter hos ner-
vos motui præsit, quis vero gustui. Et pri-
mum quidem quod surculus ex octavo pare
in musculos duntaxat infumatur, neque pro-
pterea ad linguae superficiem perveniat, dubi-
tari vix potest. Quod pertinet ad alios ner-
vos, si peritissimis Prosectoribus fidem adhi-
bemus, cum ii potuerint nervos utique paris
quinti, non autem noni, ad papillarum us-
que corpus perducere, videntur illi nervi,
non vero hi, in gustando principes, immo
soli ad hoc munus constituti fuisse. Quod si
casus morbosos, ut ajunt, consulere velimus,
nonnulli quidem legendi occurrunt, a quibus
discimus ex læsione nervorum quinti paris
gustum sublatum fuisse; sed tamen non de-
funt casus alii, quibus constat hoc evenisse
post noni paris offensiones aut vitia. Nobis
hæc nimia videntur: neque enim, si recte
me-

a me quæsitus fuit: alias foramen satis patulum non
deerat, & potui tenue specillum posterius ad basim us-
que ossis hæmidiei urgere; nulla autem papilla huic fo-
ramini præfecta erat.

memini, in iis morborum historiis de vitio nervi utriusque, nempe dexteri & sinistri, sermo est; quo proinde gustus omnis in alterutro casu amitti debuisset. Pluris igitur nostra quidem sententia, in hac re Anatomiæ dissectiones sunt æstimandæ, quæ gustandi privilegium quinto pari adscribunt ad papillas usque, contra nonum, perducto: idque eo magis quod interdum in spasmo cynico, in quo certe noni paris vitia nequeunt accufari, gustus omnibus perierit.

242. Lingua sic constructa apta est ad gustandum, si, integrâ ejus fabrica, conditio-
nes accedant, quas protinus commemoramus. Nempe requiritur 1. ut periglottis (n. 237.) neque nimis crassa sit, aut sicca; neque tenuis aut mollis plusquam par est: 2. ut saliva & humor quicunque alius, quo periglot-
tis alluitur, secundum naturam se habeat; adeoque non amarus sit, aut putridus, aut dulcis, aut falsus nimis, aut alterius sapori: 3. ut corpus sapidum, quod linguæ ad-
movetur, si fuerit siccum, saliva dissolvi que-
at, aut prius vehiculo aliquo idoneo fuerit dissolutum: 4. ut in corpore, cuius saporem explorandum suscipimus, falsedo aliqua in-
fit: 5. demum (id quod de aliorum sen-
tium exercitio dici debet) ut mentis atten-
tio cum sapidorum corporum admotione con-
jungatur. Hę porro conditiones sunt saltem præcipuae.

243. Et revera ubi periglottis crassa nimis Quare si
O 2 fue, ne his.

conditio. fuerit aut sicca , sapida corporum elementa
 nibus gu- ipsam periglottidem pervadere nequeunt , ac
 stus aut proinde suppositas papillas non percellunt .
 nullus sit, aut debi- Si nimis tenuis mollisve fuerit , papillæ fere
 bis. nudæ sapidorum corporum vim sine aliqua
 molestia ferre non possunt . Saliva amara ,
 dulcis , putrida , falsa &c. non sinit aliis sapi-
 dis corporum qualitatibus papillas commove-
 ri , nisi tanta sit vis saporum , quæ morbo-
 sam salivæ falsedinem non parum vincat ; va-
 lidior enim impressio minorem suffocat . Cor-
 pus siccum nequit gustatum excitare , quod
 sapidæ particulæ periglottidis porulos minime
 subire queant , ac proinde subjectas papillas
 afficere . Ubi vero corpus fuerit insipidum ,
 nempe nulla saltem sensibili falsedine prædi-
 tum , nullus est gustus , propterea quod na-
 turalis salivæ sapor prædominatur . Quamvis
 autem corpora quædam valde insipida , ut a-
 quam , in exemplo , purissimam , degustare
 videamus , hoc non proprie gustus exercitium
 dicitur ; tunc enim sola saporis privatione
 excitamus , ea ferme ratione qua silentium
 audimus tenebrasque videmus : nisi velimus
 dicere in eo casu , ut ego quidem conjicio ,
 insipidum corpus salivæ sales ita diluere seu
 obtundere , ut inde papillæ languidius inci-
 tentur . Denique sine mentis attentione aut
 gustus nullus est , aut valde debilis , prout
 sapida corpora ægrius papillas movent aut va-
 lidius : neque enim quæcumque mutatio in or-
 gano sensorio ad mentem commovendam suf-
 ficit ,

ficit; ubi mens ipsa alio distracta & quasi traducta in alterius perceptionis contemplatione versetur.

244. His igitur positis conditionibus tunc ^{Quomodo} gustus exercetur, quando sapida corpora apte ^{fit} gustus soluta, papillarum linguae superficiem, cui ^{sunt} admoventur, ita mutant, ut mens in mutationem illam advertat; quo & de sapidi corporis præsentia judicet, & mutationis varietate perculta, proprios eorum corporum sapores ab invicem apte discriminat. Neque tamen existimandum est hanc saporum varietatem æqua vi omnes & singulos mortales ita extimulare, ut æque accurate ab iis distinguantur. Nam primum, et si in genere sapores aut grati ^{Num satis} sint, aut injucundi, attamen uti certum ^{pores o-} est, ceteris paribus, in saporum qualitate omnes ^{mnia &} convenire quando agitur de corporibus plurimum sapidis; ita non raro inter se dissentunt, quoties hæc ipsa corpora hujusmodi ^{singula Indivi-} sunt, ut gustus organum languide nimis sollicitent. Discrimen porro in judicando de saporis qualitate facit ætas præcipue, natura eorum quæ paullo ante gustavimus; & demum usus vel frequens vel infrequens alimentorum quorundam: ut fileam de morbis, & peculiariibus quibusdam mentis alienationibus, ex quibus efficitur ut gratia aut odium in non nullis sapidis rebus inveniatur, quæ ceteros homines alia prorsus ratione afficiunt. Igitur ad primum quod spectat, quæ sapida corpora senes vix commovent, & parum adultos, ea

in pueris & infantibus convulsiones, aut certe horrorem ac molestiam, extorquent; ob eam nimirum causam quod in prioribus organum gustus densius sit ac fere callosum, in posterioribus vero valde molle, fere nudum, & aptum, ut ab agentibus etiam debilibus incitetur. Quod vero ad alterum pertinet si post amara dulcia degustaverimus, aut post hæc ea quæ acidula sunt, ac vicissim, certe alia ratione mens nostra afficietur, neque eum accurate saporem percipiet, quem citra eas circumstantias percipere consueverat. Denique, ut corpora sapida rarius explorata nos magis vivide percéllunt, ita in iis quibus frequenter utimur, & in quibus tamen vis saporis nimia non est, longo experimento didicimus omnes gustus lepores reperire.

Quibus principiis corpora sapida glutinosum oleum montrant. 245. Sed quæri solet quid illud tandem sit, quod sapidis corporibus contentum, gustatum propriè dictum ad exercitium impellit: num scilicet salibus id debeatur, num vero oleis, simul atque oleis, præsertim cum plura eorum, quæ odorata sunt, gratum etiam saporem habeant adjunctum. Certe sales in hoc opere videntur præcipui; insipida enim, ut alias (n. 243.) diximus, ea nobis apparent, in quibus sal minorem habet rationem quam in saliva nostra. Oleum de blandioribus vegetabilibus expressum, vix odorum, levem saporem excitat, qui acido non evoluto, ut loquuntur Chemici, adscribi debet: quoties vero

vero acidum hoc, sive igne, sive spontanea degeneratione, sive alio modo evolvitur, multo sapidiora sunt olea illa; proptereaque sapor acer & causticus, qui oleis essentialibus inest, ab acido copioso & plurimum evoluto proficiscitur. Adde etiam, nullum esse oleum, quod ex phlogisto, acido, aqua, ac terra, diversa proportione non componatur: olea quippe omnia in hæc resolvuntur principia; &, quemadmodum (*a*) illustres Chemici docent, aqua ac terra tantum sub acidi forma in oleis insunt. Si quæ igitur corpora odorata, sunt etiam sapida, contento acido gratum saporem jure meritoque adscribemus.

246. Sales autem sive acidi, sive alterius *Unde sa-*
naturæ, in variis mixtis varia esse figura præ-
porum di-
ditos compertum est. Cum igitur ab actione *stinctio-*
saliū gustus organū in propriū exerci-
tū adducatur, & sapores inde nati varii in-
ter se sint pro varietate corporū sapidorū,
hinc a peculiari ipsorum salium figura sapo-
rum diversitatem pendere a plerisque produc-
tum est. Verum salium figura non est ita
eorum propria ac peculiaris, ut pro Chemi-
corum arbitratu mutari non possit; qui alias
atque alias figurās salium crystallis impertire
noverunt. Accedit, quod crystallus proprie di-

O 4 *cta,*

(*a*) Diction. de Chym. Tom. 2. pag. 245. edit. d'
Yverdon. 1767.

cta , & pretiosi lapides , in figuras salium similes sponte concrescunt ; neque tamen saporem ullum excitant , licet cum sapidorum salium figura omnino convenient : demum plantæ plures iisdem prorsus salibus saturæ gustum movent diversum . Fortasse igitur salina corporum elementa cum aliis elementis peculiariter quadam proportione intermixta (a) , & cum saliva soluta , tertium quid constituunt , aptum natum quod papillas linguæ diversimode mutare queat : fortassis papillæ ipsæ in lingua magis prominentes quam in cute , mucoso ac multo molliori involucro obductæ quam cutis papillæ ; earum etiam teneritudo major ; ac demum peculiaris fortasse in papillis ipsis constitutio ,

quam

(a) Corpora diversi saporis invicem commixta tertium quemdam saporem movent , in quo neuter eorum saporum dominatur , ubi virtus sapida in eorum altero plurimum non excellat : hoc idem de odoratis corporibus verum est . Simili ratione Infectores ex rubra , flava , & cœrulea materia , colores omnes componunt ; nempe a varia coloratæ illius materiæ proportione alter color emergit , qui neque ruber simplex est , neque flavus , neque cœruleus . Denique non alia fortassis est sonorum ratio ; ut videlicet ex pluribus simul chordis diversimode vibrantibus tertius quidam sonus obtineatur . Videntur hæc allatam conjecturam verisimiliter reddere , qua nempe posuimus , a varia sapidorum elementorum , cum inter se , tum aliquando cum saliva , compositione , fortasse etiam eorum figura , densitate , motu , ac similibus , tertium quid constitui , quod papillarum linguæ superficiem alio atque alio percellens modo , discriminis saporum causa esse possit .

Quam sensibus assequi nequaquam possumus ; hæc, inquam ; faciunt, ut non solum saporum discrimina mens per linguam percipiat, verum etiam, ad differentiam aliarum papillarum, non modo a tangilibus corporum qualitatibus, sed, quod magis est, etiam a sapidis commoveatur. Ceterum quæstionem hanc difficillimam esse ad enodandum non diffitemur.

247. Cum vero gustus in genere (n. 235.) *Que gustus utilitas.* voluptas sit ; & cum alimenta comedentes voluptate ipsa afficiamur, non videtur dubitari posse quin maxima hujus sensus utilitas eo etiam spectet, ut scilicet, grato & jucundo sapore allecti, cibos opportuno labore nobis comparemus, quorum ope vitam conservare possimus. Et quoniam linguae experimento dicimus suaves escas ab insuavibus discriminare, hinc gustus adminiculo optima alimenta feligere, noxia vero aut injucunda rejicere nobis datum est ; ut non tam vita, quam valetudinis integritati prospiciamus. In hoc autem præstanto cum error aliquando subrepat, & hic quidem frequentior foret & gravior quoties olfactus sensu destitueremur, hinc videre præstat, quantæ olfactus in hoc etiam opere partes sint ; adeoque de hoc sensus organo protinus sermonem habebimus.

CAPUT XVIII.

Olfactus.

Nam in 248. **O**lfactum, de quo nunc dicere ag-
ter gu-
stum &
olfactum
affinitas
sit. **O** gredimur, gustui præesse diximus,
quatenus errores, qui in gustus exercitio ir-
repere possent, ipse olfactus, ciborum odores
quasi delibando, interdum antevertit. De-
monstrant hæc non exiguum esse olfactum in-
ter & gustum affinitatem; quam porro id 1.
suadet præcipue (quemadmodum paullo ante
dictum est) quod ad sapidas quasdam corpo-
rum qualitates in antecessum cognoscendas,
corpora ipsa naribus primum exploramus,
quasi putridum, male olens, & volatile ni-
mis acre, linguam moleste extimulare queat,
eam vero blande mulcere quod gratum ne-
que acrem nimis odorem effundit: 2. quod
in gustus exercitio olfactus non raro percel-
latur: 3. quod bruta, inter cetera animan-
tia, hoc tantum sensu, quo plurimum pol-
lent, uti videantur, ut noxias plantas ab o-
ptimis & innocuis discriminent: 4. demum,
ad affinitatem hanc constituendam, multum
facere videtur vicinia & conjunctio organorum
ad hos sensus pertinentium, cum natum cavea
intra os pateat, & organum utrumque eadem
membrana interius obducatur; quod & ca-
tarrhus ipse declarat, in quo non tam olfa-
ctus perit quam gustus. Quemadmodum igi-
tur

tur gustus organum efficit, ut de sapidorum corporum præsentia judicemus, ita per illud olfactus odoris corporum particulis commovere: adeoque olfactus definiri potest sensus *Quid sit ille, cujus ope qualitates & vires halituum e* *olfactus*: corporibus plerisque erumpentium percipimus: *plerisque* autem dicimus, non quod corpora aliqua ab omni prorsus perspiratione immunita esse censeamus, sed quod non omnia corpora odoratos vapores, qui nares saltem titillent, in aera emittant.

249. Hujus sensus exercitio *nasus* præstet, *Quid sit organum olfactus in genere, & pri-*
*cujus exterior pars & superior ossibus, inferior cartilaginibus coagmentatur: communibus undique integumentis circumvestitur, & musculis regitur, quibus in cartilaginea parte dilatari & constringi queat. Hæ cartilaginiæ *nasus*, atque ossa, plus minus ampla ac prominencia, caveam anterius comprehendunt, posterius & superius explicatam, ac divisam ope septi, quod in tota parte antica atque intima cartilagineum est, osseum vero in superna ac postica. Ita cavea illa in duas dirimitur, dexteram & sinistram, quæ *nares* appellantur. Hæ posterius multum ascendunt, & in fauces magno foramine, eoque ovali oblongo, utrinque hiant. Ut autem naribus ossea & cartilaginea ipsius nasi pars limites anterius ponit, ita eadem superius osse frontali, multiformi, & cribroso; inferius & ad latera maxillaribus terminantur, ac præcipue tribus utrinque ossibus spongiosis, in turbinis formam convo-*

la.

Iutis, & in transversum ductis (ad septi nostram) ab anterioribus ad posteriora ; quorum duo superiore & minora ad os cibrosum pertinent ; medium & infimum in utroque latere ossibus maxillaribus adhæret ; pars autem interior ad septum obversa, in arcum intumescentis qui descendendo ad ossa maxillaria reflectitur , libera plerumque est .

Qui sinus narium. 250. Ut vero facile est intelligere, eo accuratius sensuum organa propriis muneribus defungi, quo ampliori superficie prædita sunt (hoc enim modo impressiones objectorum , ut ajunt , pluribus in punctis admoveri queunt) ; ita, ut per olfactus organum vividius incitemur , naribus haec tenus descriptis caveas peculiares Natura adjecit, quas Anatomici *sinus* dicunt. Horum duo insigniores in osse maxillari occurunt ; alter, quandoque in duos differtitus , in osse multiformi ; alii , numero incerti , nec non etiam inconstantes , in osse frontali ; demum quatuor plerumque, at non semper , in cibroso osse, quod præterea celiulis minoribus , & variæ figuræ atque amplitudinis , interspersum est . Hi sinus omnes in nares patent , angusto foramine in ratione ad propriam capacitatem multo majorem , unde nomen *sinuum* acceperunt , & laminis ossis hic crassioribus , illic tenuioribus circumscriptibuntur .

Qua membrana nares. 251. Porro nares , & sinus cum his communicantes , membrana interius vestit , quæ acute nasi producitur . Qua enim parte nares ex,

exterius hiant, cutis, crassioribus pilis instru- *et sinus*.
 Æta ad insecta arcenda, introflectitur; sed ita *obducatur*:
 sensim sensimque degenerans, ut crassa sit in
 narium initio & earum septo, tenuis autem
 maxime ubi sinus interius velat; quibus etiam
 in locis magis pulposa ac mollior appetet.
 Vocatur *Schneideriana* ab inventore; vel *pituitaria* ab humore, quo perpetuo madescit &
 obducitur; alii etiam ab officio dicunt *olfactoriam*. Ejus substantia cum ipsa cutis sub-
 stantia convenit. Est ergo cellulosa, sed mi-
 nus, quam cutis, stipata, ut ex maceratione
 discimus, quæ facit ut ea in spongiosum tex-
 tum intumescat. Fila, cellulas componentia
 & revincientia, per macerationem laxata, flo-
 culos seu villos referunt, qui Viris nonnullis
 præstantissimis ita imposuerunt, ut pro ner-
 veis papillis eos perperam acceperint. Non
 sunt autem papillæ; secus, villosæ appellan-
 dæ forent membranæ omnes, quatenus omnes
 macerationis ope in eum villosum habitum
 facessere consueverunt.

252. Per hanc vero membranam nervi, & *Qui ner-*
vici eam
oblongi sinus, variis ejus membranæ locis, re-
periuntur. Nervi sunt a primo pare, qui per membra-
nam a-
foramina ossis cribrosi, ad latera cristæ galli
utrinque posita, nares subeunt; & solâ, ut
videtur, pia membrana tecti, adeoque mol-
lissimi, per membranam Schneiderianam sinus
& nares convestientem disperguntur. Acce-
dunt nervi alii a primo ramo quinti paris,
fed

Quifon- sed numero valde pauciores. Ab arteriosis
muci. tenuissimus humor profunditur, qui dum in-
 tra sinus moram facit, tenuiori parte per ve-
 nulas resorpta in mucum omnibus notum cras-
 fescit; cuius tamen fontes alii sunt etiam cry-
 ptæ, & sinus oblongi paullo ante indicati.
 Horum autem fontium sedes præcipua est in
 nasi septo, & membrana quæ nares proprie-
 dictas investit; in ea enim quæ ad sinus per-
 tinet, aut nullæ sunt hæ peculiares muci sca-
 turigines, aut certe ægre admodum sub aspe-
 tum cadunt.

Quæ ne- 253. Mucus has nasi caveas obliniens ob id
cujitas necessarius videbatur, quod nuditas nervorum
muci il- eorum qui olfactui præsunt id postularet: se-
lius. cucus, actione aeris nares alterne subeuntis & ex
 ipsis egredientis iis nervis exsiccatis, odoræ
 corporum particulæ olfactui commovendo im-
 pares essent. Neque ideo quis Naturæ vicio
 vertat, quod nervos fere nudos per odoratus
 organum disseminare voluerit: quomodo enim
 halitus e corporibus manentes, præ tenuitate
 inconspicui, omni fere impulsionis vi destituti,
 crassiorum nervorum superficiem mutare po-
 tuissent? Mucum ergo dedit, qui crassioris
 cuticulæ vices gerens, nervos quidem ipsos
 sic tueretur, ut eorum exsiccationem prohibe-
 ret; verum id simul efficeret, ut actioni mi-
 nimorum corpusculorum in olfactorios nervos
 locus esse posset. Et revera ubi mucus ille
 exsiccatus in lemmas concrescat, olfactus sen-
 sus obtunditur, & irritationis vi sternutatio

con-

consequitur, qua inspirato primum aëre protinus violenta exspiratione per nares prorumpente, crassus ille ac siccus mucus excutitur, & reddit amissa olfaciendi facultas.

254. Verum olfactus sensus debetur netat-
tummodo primi paris nervis, aut etiam iis
paris quinti? Si quidquam in hac quæstione
enodanda Anatome potest comparata, par pri-
mum in hoc sensu exercendo princeps vide-
tur. Est enim hoc par in piscibus, in inse-
ctis, in animalibus omnibus perpetuum; non
ita vero par quintum in omnibus his anima-
libus surculos narium caveis impertit; & in
universum crassius est hoc nervorum par ani-
malibus iis, quæ odorandi vi reliquis antecel-
lunt. Non ideo tamen ab hoc munere nervos
quinti paris omnino esse vacuos dixerim. Si
aliud nervi per nares dispersi præstare ne-
queunt, quain ut olfactui inserviant, hi quo-
que nervi, quamvis minus quam par primum
seu olfactorum, olfactum juvabunt: fortasse
enim Natura ideo non omnium animalium
naribus quinti paris nervos largita est, quod
necessaria capitis, & partium quæ in capite
sunt, figura & situs id non serebat. Ceterum
ex his satis apparet, iterum dico, primum
par esse præcipuum in olfaciendo: quod etiam
adductis observationibus confirmatur (n. 241.)
de gustu ex vitiis nervi quinti paris deleto:
neque enim in iis historiis de olfactu immi-
nuto mentio incidit, quæ profecto facta fuis-
set